

BÁO CÁO
**Tình hình thực hiện công tác 6 tháng đầu năm và
phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021**

Triển khai thực hiện kế hoạch năm 2021 theo kế hoạch của UBND huyện; Nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành Đảng ủy xã khóa XII và Nghị quyết kỳ họp lần thứ Mười một HĐND xã, khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021; trong điều kiện khó khăn chung của tỉnh, của huyện, UBND xã đã tập trung chỉ đạo, xử lý những tồn tại, khó khăn và triển khai ngay các giải pháp của Trung ương, của tỉnh, của huyện về kế hoạch kinh tế - xã hội, triển khai các chương trình chính sách kịp thời, qua đó tình hình kinh tế - xã hội trong 6 tháng đầu năm 2021 trên địa bàn xã có những chuyển biến tích cực; diện tích các loại cây trồng trong vụ sản xuất Đông xuân 2020 – 2021 đạt kế hoạch, thu ngân sách đạt khá; chính sách xã hội được giải quyết kịp thời; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm.

A/ Tình hình thực hiện công tác 6 tháng đầu năm 2021:
I/ Kinh tế:

1/ Nông lâm nghiệp:

a/ Trồng trọt:

Sản xuất vụ Đông Xuân 2020-2021 toàn xã đã gieo trồng được 150/149 ha, đạt 100,7% kế hoạch, năng suất lúa ướt đạt 4,5 tấn/ha, tăng 0,7 tấn/ha so với năng suất lúa vụ Đông Xuân 2019 – 2020. Vụ Mùa năm 2021 đã gieo trồng 225/504 ha⁽¹⁾, đạt 44,64% kế hoạch.

Cây công nghiệp: hiện nay nhân dân đang chăm sóc, bón phân cho các loại cây trồng, cây cà phê sinh trưởng phát triển bình thường, một số vườn cà phê có xuất hiện rệp sáp, rệp đen gây hại người dân đang tiến hành phun thuốc. Người dân đã thu hoạch xong tiêu năng suất đạt 2,9 tấn/ha và đang tiến hành chăm sóc sau thu hoạch, bệnh chết nhanh, chết chậm vẫn còn xảy ra.

Thực hiện công văn số 39/PNNPTNT ngày 03/3/2021 của phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện về việc hướng dẫn lựa chọn giống cây trồng, phân bón để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do hạn hán gây ra trong vụ Đông xuân năm 2019-2020 trên địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân xã đã tiếp nhận 2.188,42 kg lúa HT1 cấp cho 3 làng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã theo quy định.

b/ Chăn nuôi – Thú Y:

⁽¹⁾ 11/10 ha hoa màu, đạt 110% KH. Lúa vụ Mùa 20/234 ha đạt 8,55% kế hoạch; mỳ 180/180 ha, đạt 100% kế hoạch; lang 01/5 ha, đạt 20% kế hoạch; ngô 1/9 ha, đạt 11,11% kế hoạch (trồng xen trong các loại cây trồng khác); rau, đậu đỗ các loại 7/47 ha, đạt 14,89% KH; tổng diện tích cà phê tái canh 5/19 ha đạt 26,32%

Tổng đàn gia súc của xã là 1.628/2.279 con⁽²⁾, đạt 71,43%, tăng 18,53% so với cùng kỳ năm trước. UBND xã thường xuyên hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp phòng, chống một số dịch bệnh bệnh và phòng chống rét trên đàn gia súc, gia cầm; một số hộ dân đã biết dự trữ nguồn thức ăn, tròng cỏ chăn nuôi, đầu tư, chăm sóc, phòng trị bệnh đạt hiệu quả nên tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm ổn định, không có dịch bệnh xảy ra.

Triển khai kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 11/01/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Đak Đoa về việc triển khai tháng vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm vụ Đông Xuân 2020-2021: Đã tiếp nhận từ và tổ chức phun 8 lít thuốc Bencocid trên 5 thôn, làng. Xây dựng và triển khai triển khai tháng vệ sinh, khử trùng tiêu độc môi trường đợt 1 năm 2021, tiếp nhận từ Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện 10 lít Bencocid và 10 kg Sodium chlorite 20% và triển khai phun trên 5 thôn làng. Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện tiêm vắc xin đại chó (do FAO tài trợ) 40 liều. Xây dựng và triển khai thực hiện 6 phương án phòng chống dịch bệnh (bệnh đại chó, mèo; bệnh cúm gia cầm; bệnh lở mồm long móng; heo tai xanh; tụ huyết trùng và bệnh dịch tả lợn Châu Phi).

c/ Giao thông thủy lợi, phòng chống thiên tai:

Ngay từ đầu vụ Đông xuân 2020-2021 UBND xã thường xuyên vận động người dân nạo vét kênh mương thủy lợi, gia cố đoạn kênh mương bị hư hỏng, sử dụng nước tưới một cách tiết kiệm. Không trồng lúa tại diện tích thường xuyên bị hạn trong các năm trước. Thường xuyên vận động nhân dân nạo vét kênh mương, gia cố những đoạn mương bị sạt lở, hư hỏng để đảm bảo nước tưới cho vụ Đông xuân 2020 -2021.

Tham mưu kiện toàn Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021 và Quy chế hoạt động của Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021; Phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai năm 2021.

d/ Lâm nghiệp:

Công tác phòng cháy chữa cháy rừng được quan tâm, đã kiện toàn Ban chỉ huy phòng cháy chữa cháy rừng mùa khô năm 2020-2021, xây dựng và triển khai kế hoạch quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2020-2021. Phối hợp với Kiểm lâm phụ trách địa bàn, các ban ngành, đoàn thể xã thường xuyên tuyên truyền vận động nhân dân triển khai thực hiện tốt công tác QLBVR; thường xuyên tuần tra, kiểm tra các nơi trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng. Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia công tác phòng cháy chữa cháy trên địa bàn xã và vận động đăng ký trồng rừng năm 2021. Lập danh sách đăng ký 4,6 ha/13 hộ đăng ký trồng rừng ngoài quy hoạch năm 2021. Đăng ký kế hoạch trồng cây đời đời nhớ ơn bác: 425 cây (thông 3 lá 140 cây, bàng lăng tím 65 cây, muồng hoàng yến 30 cây, bàng đài loar 130 cây, dầu rái 60 cây)

2/ Tài nguyên – Môi trường:

⁽²⁾ Trong đó có 527/920 con bò, đạt 57,28% KH, giảm 96 con so với cùng kỳ năm trước; 816/1.359 con heo, đạt 60,4 KH, tăng 256 con so với cùng kỳ năm trước, 20/0 con đê đạt 200% KH giảm 03 con so với cùng kỳ năm trước; có 265/0 con chó đạt 265% KH; có 2.307 con gia cầm, giảm 12.490 con so với cùng kỳ năm trước.

Công tác quản lý đất đai, bảo vệ môi trường trên địa bàn xã được quan tâm chỉ đạo thường xuyên. Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân kê khai đất để cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Tham mưu UBND xã xác nhận 02 đơn đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất. Kiểm tra và hướng dẫn thực hiện cấp phép xây dựng và nộp thuế xây dựng đối với các công trình xây dựng trên địa bàn xã.

3/ Thương mại, dịch vụ:

Để triển khai các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán xuân Tân Sửu năm 2021 được vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, chống lãng phí, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã, Ủy ban nhân dân xã đã tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm 02 đợt, không phát hiện vi phạm.

4/ Tài chính – ngân sách:

Tổng thu ngân sách xã: 146.208.195 đồng⁽³⁾, đạt 48% KH, giảm 13,49% so với cùng kỳ năm 2020. Tổng chi: 2.014.174.907 đồng⁽⁴⁾, đạt 45,55% KH, giảm 7,95% so với cùng kỳ năm 2020.

5/ Đầu tư xây dựng cơ bản:

Hoàn thành hồ sơ bàn giao mặt bằng công trình Nhà công an xã theo Thông báo số 47/TTĐ-CTXD ngày 22/4/2021 của phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Đak Đoa về việc thông báo kết quả thẩm định hồ sơ xây dựng công trình Nhà công an xã Trang, huyện Đak Đoa. Hạng mục: Cổng, hàng rào bảo vệ và sân bê tông.

6/ Chương trình Nông thôn mới:

Chương trình xây dựng nông thôn mới tiếp tục được đẩy mạnh, đã kiện toàn Ban quản lý các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã và quy chế hoạt động của Ban quản lý; xây dựng đề án nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2021; xây dựng kế hoạch phân công các ban ngành của xã phụ trách từng tiêu chí, thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân chung sức xây dựng nông thôn mới. Đến thời điểm hiện nay trên địa bàn xã đạt được: 11/19 tiêu chí theo bộ tiêu chí mới bao gồm: Tiêu chí số 1: Quy hoạch và thực hiện quy hoạch; Tiêu chí số 3: Thủ lợi; Tiêu chí số 4: Điện; Tiêu chí số 7: Cơ sở hạ tầng, thương mại nông thôn; Tiêu chí số 8: Bưu điện; Tiêu chí số 12: Tỷ lệ lao động có việc làm thường xuyên; Tiêu chí số 14: Giáo dục và đào tạo; Tiêu chí số 16: Văn hóa; Tiêu chí số 19: An ninh, trật tự xã hội được giữ vững; Tiêu chí số 3: Thủ lợi và Tiêu chí số 15: Y tế.

II/ Văn hóa - xã hội:

1/ Giáo dục:

⁽³⁾ Thu phí, lệ phí: 13.550.000 đồng, đạt 58,91%; thu thuế GTGT: 1.860.300 đồng, đạt 21,38%; thu khác và phạt các loại: 25.944 đồng; thu phạt ATGT: 1.500.000 đồng, đạt 18,75% KH; thu lệ phí trước bạ nhà, đất: 36.473.069 đồng, đạt 145,89% KH; thu thuế thu nhập cá nhân: 74.318.882 đồng, đạt 67,62% KH; thu thuế giá trị gia tăng: 1.860.300 đồng, đạt 21,38%; thu bổ sung cân đối từ ngân sách cấp trên: 1.707.080.000 đồng, đạt 40%; thu bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên: 167.500.000 đồng, đạt 73,46%.

⁽⁴⁾ Trong đó chi công tác dân quân tự vệ, an ninh trật tự: 299.654.143 đồng, đạt 48,80%; chi sự nghiệp văn hóa thông tin, TDTT: 40.470.000 đồng, đạt 64,24%; chi Đảng ủy: 241.096.990 đồng, đạt 39,67%; chi HĐND: 141.744.200 đồng, đạt 50,44%; chi MT& đoàn thể: 479.198.082 đồng, đạt 44,6%; chi UBND xã: 939.581.492 đồng, đạt 51%.

Từ thời gian nghỉ tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021, tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp nên các trường học trên địa bàn xã cho học sinh nghỉ học theo sự chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh; trong thời gian nghỉ học các trường đã hướng dẫn cho học sinh tự ôn tập, phân công lịch trực đảm bảo cơ sở vật chất, triển khai công tác vệ sinh trường, lớp hàng ngày để ngăn ngừa mầm bệnh. Phối hợp với Trạm Y tế xã phun thuốc khử trùng và chủ động triển khai phương án phòng, chống dịch; phối hợp với phụ huynh quản lý chặt chẽ học sinh trong thời gian nghỉ học. Phân công lịch trực và báo cáo chính xác các tình huống có thể xảy ra về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 về cơ quan cấp trên theo quy định. Các trường đã tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2020-2021 và tham gia thi giáo viên, học sinh giỏi do tỉnh, huyện tổ chức, cụ thể: ⁽⁵⁾; chỉ đạo các ngành phối hợp cùng trường học thường xuyên vận động học sinh ra lớp. Hiện nay các trường đã tổ chức tổng kết năm học 2020-2021 theo sự chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh. Năm học 2020-2021 đã công nhận hoàn thành chương trình tiểu học cho 98/98 em đạt 100% KH; công nhận tốt nghiệp THCS 57/57 em, đạt tỷ lệ 100%.

2/ Văn hóa - Thông tin, thể dục thể thao:

Xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức các hoạt động, cụ thể: ⁽⁶⁾. Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện Đề án truyền thông về phát triển phong trào toàn

⁽⁵⁾ Trường THCS Lê Quý Đôn có 01 học sinh thi học sinh giỏi cấp tỉnh đạt giải khuyến khích; 09 học sinh thi học sinh giỏi cấp huyện, 01 học sinh đạt giải khuyến khích; 01 học sinh thi giải việt dã cấp huyện đạt giải ba. Trường đã tham gia các cuộc thi trên mạng như: có 06 giáo viên đạt giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp huyện; tham gia văn nghệ quần chúng đạt 01 giải ba, 01 giải khuyến khích; tham gia thi tìm hiểu 80 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện Đak Đoa đạt 01 giải nhất; tham gia thi khoa học kỹ thuật cấp huyện 1 sản phẩm, 1 ý tưởng đạt giải khuyến khích; tham gia hội thi tìm hiểu về Tảo hôn và hôn nhân còn huyệt thống đạt 01 giải ba; hội thi em kể chuyện về Bác Hồ kính yêu đạt 01 giải ba; có 20 giáo viên, 40 học sinh tham gia cuộc thi tìm hiểu về 110 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước; 20 giáo viên thi tìm hiểu về pháp luật; pháp luật với mọi người và cuộc thi tìm hiểu phổ biến pháp luật tỉnh Gia Lai; 20 giáo viên, 35 học sinh tham gia thi chung tay vì an toàn giao thông; có 20 giáo viên, 49 học sinh tham gia cuộc thi tìm hiểu kiến thức kỹ năng phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn cứu hộ; có 20 giáo viên, 94 học sinh tham gia cuộc thi tìm hiểu kiến thức về tác hại của ma túy, kỹ năng nhận biết và phòng tránh các loại ma túy đặc biệt là các loại ma túy mới; 100% học sinh tham gia viết thư UPU, 5 bài được chọn nộp về ban tổ chức. Trường Tiểu học xã Trang có 10 giáo viên đạt giáo viên dạy giỏi cấp trường, 3 giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp huyện. Trường Mầm non Hòa Bình có 02 giáo viên thi giáo viên giỏi cấp tỉnh, 01 giáo viên cấp huyện, 03 giáo viên cấp trường.

Kết quả năm học 2020-2021: Trường Mầm non Hòa Bình có 43,02% đạt bé ngoan xuất sắc, 96,12% đạt bé ngoan chuyên cần; trường Tiểu học xã Trang: có 160 học sinh được khen thưởng, đạt 22,76%, có 505 học sinh đạt về năng lực, đạt tỷ lệ 71,83%, có 495 học sinh đạt về phẩm chất, đạt 70,41%; trường THCS Lê Quý Đôn có 41,6% học sinh đạt trung bình trở lên, trong đó học sinh giỏi đạt 17,3%, tăng 2% so với năm học 2019-2020, học khá đạt 38,7%, tăng 3% so với năm học 2019-2020; học sinh yếu giảm 2%.

⁽⁶⁾ Tổ chức giải bóng đá Mini Mừng Đảng – Mừng Xuân Canh Tý năm 2021; chào mừng kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 03/02/1930 - 03/02/2021; 46 năm ngày giải phóng tỉnh Gia Lai (17/3/1975-17/3/2021); 90 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2021); tuyên truyền dịch Covid-19; các hoạt động phong trào văn hóa, văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân, được triển khai và được nhân dân hưởng ứng tích cực; tham gia giải bóng đá Cúp mùa xuân lần thứ XI năm 2021 do huyện Đak Đoa tổ chức; tuyên truyền ngày gặp mặt thanh niên lên đường nhập ngũ, giao nhận quân năm 2021; phối hợp với Hội Phụ nữ xã xây dựng kế hoạch chào mừng 111 năm ngày Quốc tế phụ nữ (08/3/1910-08/3/2021); tuyên truyền chào mừng Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XIII. Tham gia giải bóng đá cúp Mùa xuân Tân Sửu năm 2021 mở rộng do huyện tổ chức. Phối hợp cùng Đoàn Thanh niên, Mặt trận và các đoàn thể, các ngành có liên quan tổ chức và trao 6 giải thưởng trong giải bóng chuyền nam nữ

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa. Hoạt động Đài truyền thanh tiếp tục duy trì, thường xuyên tiếp sóng đầy đủ các chương trình phát thanh của Trung ương, tỉnh, huyện; tuyên truyền các chủ trương chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước và các văn bản, hướng dẫn của các cấp tổng cộng được 10 giờ đến toàn thể nhân dân trên địa bàn xã.

3/ Y tế - Dân số:

Công tác khám chữa bệnh nhân dân được triển khai kịp thời, đảm bảo đủ số lượng, cơ sở thuốc phục vụ sơ cấp cứu, tỷ lệ bệnh nhân đến trạm tăng so với cùng kỳ năm 2020⁽⁷⁾. Thường xuyên tổ chức truyền thông dân số kế hoạch hóa gia đình tại các thôn, làng, triển khai các biện pháp tránh thai được kịp thời

Triển khai thực hiện nghiêm chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh và Ủy ban nhân dân huyện về các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19; tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nghiêm các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn, khuyến cáo của Bộ Y tế, của tỉnh, của huyện và bố trí nhân viên trực trạm đảm bảo khám chữa bệnh kịp thời cho nhân dân, cụ thể:⁽⁸⁾. Đã tiếp nhận và thực hiện khai báo y tế 538 trường hợp, ra Quyết định cách ly và hết thời gian cách ly y tế tại nhà, nơi cư trú 33 trường hợp, 02 trường hợp cách ly

mừng Đảng mừng xuân Tân Sửu và tổ chức đêm giao lưu văn nghệ chào mừng các thanh niên thực hiện nhiệm vụ nghĩa vụ quân sự năm 2021. Tổ chức thành công Đại hội TDNN lần thứ VI của xã, gồm 6 môn thi đấu với 60 nội dung tổ chức và trao 64 giải thưởng cho các cá nhân và tập thể đạt giải. Trang trí, tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp trong và trước khuôn viên trụ sở HĐND và UBND xã trước tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Vận động nhân dân dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm, tổ chức trang trí cờ, băng rôn tại cổng làng và các hộ gia đình treo cờ Tổ quốc trong dịp tết Nguyên đán. Xây dựng kế hoạch hoạt động BCD phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021, kế hoạch hoạt động BCD Công tác gia đình, hoạt động phòng chống bạo lực gia đình năm 2021, kế hoạch tuyên truyền dịch Covid-19 trên lĩnh vực thông tin truyền thông, kế hoạch tuyên truyền Đại hội Đảng các cấp, tuyên truyền công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và các ngày lễ lớn trong năm 2021. Xây dựng Qui ước, Hướng ước thôn, làng.

⁽⁷⁾ Tổng số bệnh nhân khám tại trạm là 1508/3509 lượt người (tăng 9 lượt người so với năm 2020) đạt 42,98% KH, trong đó khám bảo hiểm y tế là 922/3010 lượt người đạt 30,63% KH (tăng 16 lượt người so với năm 2020). Tỷ lệ tiêm chủng đủ liều cho trẻ em dưới 1 tuổi 49/117, đạt 41,88% (giảm so với cùng kỳ năm 2020 là 2,56%); tỷ lệ phụ nữ có thai tiêm UV2+ là 29/113, đạt 25,66% (giảm so với cùng kỳ năm 2020 là 2,65%); tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng là 16,93% (giảm 0,67 so với cùng kỳ năm 2020); tỷ lệ số giun và uống vitamin A đạt 100%. Triển khai các biện pháp phòng, chống sốt rét, lao, bệnh phong, HIV kịp thời. Công tác giám sát dịch bệnh được thực hiện thường xuyên, tổ chức giám sát dịch bệnh 5 thôn, làng trên địa bàn xã, không phát hiện trường hợp nào. Thường xuyên tổ chức truyền thông dân số kế hoạch hóa gia đình tại các thôn, làng; triển khai các biện pháp tránh thai được kịp thời, tỷ lệ uống thuốc tránh thai đạt 34/95 đạt 35,79% KH; tiêm thuốc tránh thai đạt 36/50 đạt 72% KH; dùng bao cao su đạt 0/40 đạt 0% KH, đặc vong, thay vong tránh thai đạt 05/60 đạt 8,33% KH; đinh sản 0/2 đạt 0% KH.

⁽⁸⁾ Ủy ban nhân dân xã đã thành lập 05 tổ tuyên truyền và tổ chức tuyên truyền đến các thôn, làng bằng loa di động 150 lượt (trong đó tuyên truyền bằng tiếng JaRai, Bahnar 90 lượt); treo băng rôn, khẩu hiệu ở các thôn, làng, các địa điểm công cộng (20 cái); tổ chức phát 1430 tờ rơi... Chia sẻ, tuyên truyền qua trang thông tin điện tử của xã, mạng xã hội (Facebook, Zalo) của các ngành, đoàn thể: Tổ chức triển khai cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh các mặt hàng không cần thiết, điểm nhóm tôn giáo ký cam kết đóng cửa, không tụ tập đông người (có 26 cơ sở sản xuất, kinh doanh, điểm nhóm tôn giáo ký cam kết). Số trường hợp về địa phương đã khai báo Y tế (tính đến ngày 29/6/2020): 85 người, sức khỏe đến thời điểm hiện nay bình thường và đã qua 14 ngày cách ly theo quy định; đã cấp 211 cục Xà phòng, 2.235 khẩu trang, UBMTTQVN và các đoàn thể xã xã đã kêu gọi, vận động từ các cá nhân, tổ chức 16.210.000 đồng và 550 kg gạo.

tập trung, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện lấy mẫu xét nghiệm âm tính 12 trường hợp về tại địa bàn xã.

4/ Chính sách – xã hội, trẻ em:

Công tác giảm nghèo được quan tâm, triển khai có hiệu quả, kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo áp dụng theo phương pháp đo lường nghèo từ đơn chiều sang đa chiều giai đoạn 2016 – 2020, kết quả điều tra cuối năm 2020 tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn xã chiếm 8,44% (122/1441 hộ), giảm 2,88% so với cuối năm 2019; có 45 hộ thoát nghèo, 05 hộ nghèo phát sinh, không có hộ tái nghèo; tổng số hộ thoát cận nghèo: 67 hộ, tỷ lệ: 26,07 %; tổng số hộ cận nghèo cuối năm: 269 hộ, tỷ lệ: 18,6%. Các chính sách an sinh xã hội được thực hiện có hiệu quả, các chính sách cho hộ nghèo, cận nghèo được triển khai kịp thời, đúng đối tượng, cụ thể: ⁽⁹⁾. Triển khai các hoạt động Mừng Đảng, Mừng xuân năm 2021 và tham gia các hoạt động do huyên tổ chức.

Triển khai các hoạt động chăm sóc và bảo vệ trẻ em tổ chức phát động và hưởng ứng tháng hành động trẻ em năm 2021, xây dựng kế hoạch phối hợp cùng Hội Liên hiệp Phụ nữ, Đoàn thanh niên xã tổ chức trao quà cho trẻ em nhân ngày Quốc tế thiếu nhi (01/06/2021), tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, tặng quà cho 5 em thiếu nhi mỗi suất 100.000 đồng. UBND xã đã hỗ trợ cho 5 thôn làng 5.300.000 đồng, các bậc phụ huynh các thôn, làng và đóng góp 10.000.000 đồng và 01 thùng bánh kẹo để trao quà ngày Quốc tế thiếu nhi cho 2.240 cháu ở các thôn, làng, thăm hỏi, tặng quà cho các em khuyết tật.

5/ Dân tộc - Tôn giáo:

⁽⁹⁾ - Chính sách tín dụng ưu đãi hộ nghèo: Thực hiện chương trình, dự án về vay vốn ưu đãi tạo công ăn việc làm, phát triển sản xuất, học sinh sinh viên,... cho hộ nghèo, người nghèo, hộ cận nghèo; 6 tháng đầu năm 2021 Ngân hàng chính sách - xã hội huyện đã giải quyết cho 831 hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo được vay vốn ưu đãi với tổng số tiền là 34.264.918.000 đồng.

- Chính sách hỗ trợ Y tế: Lập danh sách đề nghị gia hạn và cấp mới thẻ BHYT 3.121 trường hợp, trong đó: cấp 2.665 thẻ BHYT cho người đồng bào dân tộc thiểu số, 272 thẻ BHYT cho người nghèo, cận nghèo, 118 thẻ BHYT cho người kinh vùng đặc biệt khó khăn, 54 thẻ cho người có công, 90 thẻ cho người cao tuổi, 22 thẻ đối tượng bảo trợ xã hội, 48 thẻ bảo hiểm cho trẻ em dưới 6 tuổi. Rà soát, lập danh sách cho 213 hộ đăng ký tham gia bảo hiểm y tế hộ có mức sống trung bình. Lập danh sách 09 đối tượng người có công được điều dưỡng tại nhà năm 2021.

- Chính sách hỗ trợ nhà ở: Lập danh sách 04 hộ nghèo đa chiều đăng ký làm nhà vệ sinh năm 2021

- Các chính sách hỗ trợ khác: Cấp 418 suất quà cho các đối tượng người có công, gia đình chính sách, hộ nghèo, người cao tuổi, trong đó có 160 suất quà cho đối tượng gia đình chính sách nhận quà của Chủ tịch nước, của tỉnh, của huyện, của xã, Quân đoàn 3; 122 suất quà của tỉnh, mỗi suất trị giá 200.000 đồng và 02 suất cù Dự án điện gió TRE mỗi suất trị giá 1.000.000 đồng cho đối tượng bảo trợ xã hội; 134 suất quà cho hộ nghèo; 10 suất quà của Hội đồng nhân dân huyện; 11 xuất của Ủy ban Mật trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; các phần quà cấp đám bảo đến tận hộ, tận tay, đúng đối tượng trước tết Nguyên đán và không bỏ sót các đối tượng chính sách trên địa bàn nhận quà trong dịp tết nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Hội người cao tuổi xã tặng 38 suất quà mừng thọ cho các cụ người cao tuổi, trong đó 10 suất quà của tỉnh, 28 suất quà của xã, các phần quà cấp đám bảo đến tận hộ, tận tay, đúng đối tượng trước tết Nguyên đán và không bỏ sót các đối tượng chính sách trên địa bàn nhận quà trong dịp tết. Tổ chức thăm tặng quà các đồng chí đảng viên 30, 40 năm tuổi Đảng; thăm, chúc tết các đồng chí bí thư chi bộ thôn, làng nhân dịp tết Nguyên đán. Các cơ quan, đơn vị đã phối hợp với UBND xã xuống các làng kinh nghĩa thăm, chúc tết và tặng quà cho nhân dân trên địa bàn.

Các chính sách về dân tộc, tôn giáo được triển khai kịp thời, đúng đói tượng. Ủy ban nhân dân xã đã phối hợp cùng Ủy ban MTTQVN xã tổ chức gặp mặt và tặng 03 suất quà cho người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

Tình hình hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn xã nhìn chung ổn định. Ủy ban nhân dân xã thường xuyên chỉ đạo cán bộ Dân tộc – Tôn giáo xã phối hợp với các ban ngành đoàn thể xã, Ban nhân dân các thôn, làng thường xuyên tuyên truyền, vận động các điểm nhóm sinh hoạt tôn giáo theo đúng kế hoạch đăng ký đầu năm và tuân thủ những quy định của pháp luật.

III/ Nội chính:

1/ An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:

Đẩy mạnh công tác vận động quần chúng, thường xuyên kiểm tra, kiểm soát địa bàn không để các thế lực thù địch lợi dụng tình hình để gây rối làm mất ổn định tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, thực hiện tốt công tác quản lý đối tượng tại cộng đồng; bố trí lực lượng trực 24/24 tại trụ sở Đảng ủy - HĐND-UBND trong các dịp lễ, Tết; tăng cường công tác tuần tra địa bàn, kiểm tra nhân hộ khẩu, phòng ngừa các đối tượng lừa đảo, trộm cắp, đánh bạc; đảm bảo tuyệt đối an toàn trong Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; bầu cử Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Do đó, tình hình an ninh chính trị, an ninh nông thôn, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. UBND xã đã ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Tổ tự quản về An toàn giao thông trên địa bàn xã Trang, phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong Tổ tự quản ATGT nhằm đảm bảo trật tự, an toàn giao thông; xây dựng kế hoạch đảm bảo ANTT trên địa bàn xã nên tình hình trật tự an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội trong 6 tháng đầu năm trên địa bàn xã cơ bản ổn định, không có vụ việc nào xảy ra⁽¹⁰⁾

2/ Quân sự:

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND trước, trong và sau tết Nguyên đán, kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 03/02/1930-03/02/2021; kỷ niệm 46 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước và ngày Quốc tế lao động 1/5. Tham mưu triển khai các văn bản, kế hoạch và tổ chức đăng ký độ tuổi 17 cho 44 công dân, giao quân năm 2021 11/11 công dân, rà soát thực lực công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2021 được tổng 321 công dân và hoàn chỉnh các bước cho công tác tuyển quân năm 2022; Thực hiện tốt Quy chế phối hợp theo Nghị định số

⁽¹⁰⁾ Trong 6 tháng đã tổ chức 35 đợt tuần tra đảm bảo trật tự an toàn giao thông, nhắc nhở 86 trường hợp, xử lý 18 trường hợp vi phạm, số tiền 4.500.000 đồng, thu giữ 4 bô xe độ chế, yêu cầu 04 đối tượng thay pô xe và viết cam kết không tái phạm. Tổ chức kiểm tra lưu trú 21 đợt, nhắc nhở 21 chủ hộ chưa thực hiện đúng quy định về đăng ký tạm trú, tạm vắng cho người đến hái cà phê trên địa bàn. Thực hiện khai báo, tiếp nhận thông tin tạm trú đối với 118 người nước ngoài quốc tịch Trung Quốc làm công trình điện gió trên địa bàn xã. Phối hợp với Quân sự xã tổ chức kiểm tra đột xuất 05 cơ sở tạp hóa lớn, không phát hiện hành vi tàng trữ, mua bán pháo nổ. Tổ chức tuần tra đêm 15 đợt, tuyên truyền khuyến cáo nhân dân trên địa bàn xã nghiêm túc thực hiện khẩu hiệu 5K của Bộ y tế theo quy định; thực hiện tốt công tác rà soát, lập danh sách đối tượng đi, về địa phương, hướng dẫn khai báo y tế, tự cách ly trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Công an xã phối hợp cùng Công an huyện điều chỉnh thông tin Phiếu Dữ liệu dân cư quốc gia, phục vụ nhân dân làm căn cước công dân trên địa bàn.

03/2019/NĐ-CP của Chính phủ; tiếp tục triển khai hiệu quả công tác phối hợp theo Nghị định 02/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Phối hợp với Công an tổ chức tuần tra kiểm soát địa bàn đảm bảo ANCT – TTATXH trên địa bàn xã; điều chỉnh bổ sung kế hoạch chiến đấu lâu dài đúng theo quy định. Triển khai công tác xây dựng lực lượng dân quân đúng, đủ thành phần, xây dựng dự bị động viên vững mạnh; xây dựng kế hoạch và hoàn thành công tác huấn luyện cho lực lượng dân quân năm nhất và Dân quân cơ động hoàn thành chỉ tiêu huy hiệu giao⁽¹¹⁾

3/ Tư pháp - Hộ tịch:

Đăng ký khai sinh 902 trường hợp; đăng ký khai tử 09 trường hợp; đăng ký kết hôn 33 trường hợp; xác nhận về hộ tịch khác 34 trường hợp; công nhận cha cho con 02 trường hợp; đăng ký con ngoài giá thú 06 trường hợp; chứng thực 691 trường hợp sao y.

Trong thời gian dịch bệnh Covid-19 nêu công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật chưa được triển khai, tủ sách pháp luật xã được bổ sung kịp thời, có 05 lượt người đọc. Việc thực hiện hương ước, quy ước 5 thôn, làng được nhân dân tích cực hưởng ứng và chấp hành tốt chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Trong 6 tháng đầu năm UBND xã chưa nhận được đơn thư, phản ánh, khiếu nại....

4/ Công tác Khen thưởng, Nội vụ:

- Công tác khen thưởng: Trong 6 tháng đầu năm, UBND xã đã tổ chức khen thưởng cho 23 tập thể và 59 cá nhân, cụ thể: ⁽¹²⁾

- Công tác bầu cử: Dưới sự chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên và sự phối hợp của cấp ủy Đảng, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành các văn bản liên quan đến công tác bầu cử; tổ chức phân công nhiệm vụ, tăng cường kiểm tra, bám sát thôn, làng; thường xuyên giao ban để nắm bắt tình hình, Ủy ban bầu cử xã đã tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 đảm bảo theo quy định.

- Công tác nội vụ: UBND xã đã kiện toàn 12 chức danh bán chuyên trách theo Nghị quyết số 136-2021/NQ-HĐND ngày 25/02/2021 của HĐND tỉnh Gia Lai quy định về chức danh, bố trí số lượng người, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở xã, ở thôn, ở tổ dân phố; người trực tiếp tham gia

(11) Tổng số cán bộ chiến sỹ trong lực lượng dân quân là 65 đồng chí, đạt 1,08% so với dân số toàn xã là 5892 khẩu, nữ dân quân 6/95 đồng chí, đạt 1,03%; luôn phiến cho ra 35 đồng chí, kết nạp mới 6 đồng chí, đạt 100%. Chi trả trực săn sàng chiến đấu cho lực lượng dân quân 181.200 đồng/1 đồng chí 1 ngày. Tổ chức đón và gấp mặt, tặng quà thanh niên xuất ngũ trở về địa phương mỗi suất trị giá 200.000 đồng. Tổ chức giao quân đạt 100% kế hoạch huyện giao (11/11 thanh niên); rà soát, thống kê danh sách 44 thanh niên trong độ tuổi 17 đạt 0,75% so với dân số toàn xã, độ tuổi săn sàng nhập ngũ 18-27 là 309 thanh niên năm 2021 đạt 5,4% so với dân số; độ tuổi săn sàng nhập ngũ 18-27 năm 2022 là 321 thanh niên đạt 5,4% so với dân số. Huấn luyện dân quân năm nhất 06 đồng chí, Dân quân cơ động 28/28 đồng chí đạt 100% chỉ tiêu huy hiệu giao.

(12) Khen thưởng cho 6 tập thể đạt thành tích trong giải bóng chuyền Nam, Nữ mừng Đảng – mừng Xuân Tân Sửu năm 2021; khen thưởng cho 13 tập thể, 51 cá nhân đạt giải trong Đại hội Thể dục – Thể thao xã Trang lần thứ VI năm 2021; khen thưởng cho 2 tập thể, 3 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên quân năm 2021; khen thưởng cho 2 tập thể, 5 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào công tác Hội Liên hiệp Phụ nữ, nhiệm kỳ 2016-2021

công việc ở thôn, tổ dân phố và khoán kinh phí hoạt động đối với các tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

5/ Cải cách hành chính:

Ủy ban nhân dân xã nghiêm túc triển khai thực hiện cơ chế “một cửa”, “một cửa điện tử” theo Nghị định số 61/NĐ-CP, ngày 23/4/2018 của Chính phủ; thực hiện tốt việc niêm yết công khai bộ thủ tục hành chính cấp xã tại trụ sở UBND xã, thường xuyên rà soát, bổ sung những thủ tục hành chính mới do cấp trên ban hành, có lịch tiếp công dân và triển khai việc tiếp công dân định kỳ, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân khi có nhu cầu liên hệ giải quyết thủ tục hành chính. Công tác đối thoại, giải quyết khiếu nại được cấp ủy, chính quyền quan tâm giải quyết. UBND xã đã kiện toàn Ban Chỉ đạo ISO và Tổ giúp việc ISO nhằm thực hiện hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại Ủy ban nhân dân xã Trang; xây dựng kế hoạch và tham gia tập huấn tại huyện, xã về chuyển đổi, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của UBND xã.

Trong 6 tháng đầu năm 2021, UBND xã đã ban hành 495 văn bản trong hoạt động quản lý và điều hành, trong đó có 75 quyết định, 40 tờ trình, 41 báo cáo, 303 công văn, 15 thông báo, 21 kế hoạch; bộ phận một cửa tiếp nhận 718 lượt người

B/ Công tác phối hợp với Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể:

Phối hợp Với Ủy ban Mặt trận và các đoàn thể xã trong công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện các chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước; thực hiện các giải pháp phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội; triển khai thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới năm 2021; thống nhất kế hoạch giám sát và phản biện xã hội theo Quyết định 217, 218; phối hợp tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 theo quy định; phối hợp cấp các suất quà cho người đối tượng chính sách, hộ nghèo trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; phối hợp trong công tác kiểm tra an toàn thực phẩm trên địa bàn; tuyên truyền vận động thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2021; phối hợp các thôn, làng triển khai đăng ký gia đình văn hóa, thôn làng văn hóa; tổ chức phát động phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn xã.

C/ Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã:

Chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch, giải pháp triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo Quốc phòng – An ninh năm 2021 theo kế hoạch của UBND huyện giao; Nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành Đảng ủy xã và Nghị quyết kỳ họp lần thứ Mười một HĐND xã, khóa XII, nhiệm kỳ 2016-2021. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ trồng và thu hoạch các loại cây trồng, công tác phòng chống hạn vụ Đông xuân 2020 – 2021, chuẩn bị đất sản xuất vụ mùa năm 2021; công tác phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2020-2021. Chỉ đạo triển khai các biện pháp để tăng thu ngân sách, thanh quyết toán vốn đầu tư xây dựng cơ bản, tháo gỡ khó khăn về tài chính – ngân sách xã; triển khai thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới.

Chỉ đạo các trường tăng cường công tác vận động học sinh đến lớp; tiếp tục tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, phòng chống dịch bệnh; đặc biệt là công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, dịch Bạch hầu; tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm; công tác quản lý nhà nước về tôn giáo.

Tổ chức các hoạt động Mừng Đảng – Mừng Xuân Tân Sửu; đẩy mạnh các phong trào văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; tổ chức thành công Đại hội Thể dục Thể thao lần thứ VI của xã; tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, người có công với cách mạng, chỉ đạo rà soát các hộ đói để nhận và cấp phát gạo hỗ trợ kịp thời, không để nhân dân đói trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Chỉ đạo triển khai rà soát hộ nghèo, cấp thẻ BHYT, triển khai thực hiện các chế độ chính sách kịp thời, đúng đối tượng.

Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát ANTT, ATGT trên địa bàn; bố trí lực lượng trực trụ sở Đảng ủy – HĐND - UBND trong dịp lễ, Tết, dịch bệnh Covid-19; Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; bầu cử Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Đẩy mạnh cải cách hành chính, triển khai việc tiếp công dân định kỳ, kịp thời giải quyết các kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân.

D/ Đánh giá kết quả thực hiện:

1/ Những kết quả đạt được:

Việc chuyển đổi giống cây trồng, vật nuôi đã được quan tâm, sản xuất vụ Đông xuân 2020-2021 đạt kế hoạch huyện giao, dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm không xảy ra. Một số nguồn thu đạt khá.

Chất lượng dạy và học, chăm sóc sức khỏe nhân dân được quan tâm; công tác thông tin tuyên truyền đã bám sát các chủ trương của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và nhiệm vụ của địa phương; hoạt động văn hóa, thể dục thể thao ngày càng phát triển. Các chính sách an sinh xã hội, xóa đói, giảm nghèo được triển khai kịp thời, đúng đối tượng đời sống nhân dân tiếp tục được nâng lên.

Tình hình An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững; không có đơn thư khiếu nại, tố cáo phản ánh trên địa bàn.

2/ Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế:

Việc theo dõi, kiểm tra, cảnh báo, hướng dẫn nhân dân phòng, trừ sâu bệnh hại trên cây trồng chưa được thường xuyên; việc triển khai các giải pháp phòng chống hạn chưa kịp thời; chăn nuôi gia súc vẫn còn thả rông. Việc triển khai thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới còn chậm.

Công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường còn hạn chế, thiếu kiên quyết. Công tác quản lý giống cây trồng, vật tư nông nghiệp trên địa bàn xã gặp nhiều lúng túng. Một số khoản thu ngân sách đạt thấp.

Tình trạng học sinh bỏ học, đi học không đều còn xảy ra. Chương trình tiêm chủng mở rộng đạt thấp; công tác quản lý, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm còn nhiều hạn chế; công tác giảm nghèo được triển khai kịp thời, tuy nhiên việc giảm nghèo chưa bền vững; việc áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất còn hạn chế do đó năng suất lao động chưa cao.

Tình hình Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn vẫn còn tiềm ẩn những yếu tố phức tạp; trật tự xã hội còn xảy ra; việc phát động phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc chưa sâu rộng, hiệu quả chưa cao. Thanh niên không tham gia khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự vẫn còn, chưa xử lý kịp thời.

E/ Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021:

1/ Về kinh tế:

Tiếp tục vận động nhân dân chăm sóc và theo dõi tình hình sâu bệnh trên các loại cây trồng; sản xuất vụ mùa 2021 kịp thời vụ, hết diện tích. Thường xuyên kiểm tra, theo dõi tình hình sâu, bệnh hại trên cây trồng để hướng dẫn nhân dân phòng trị kịp thời; tăng cường công tác kiểm tra tình hình kinh doanh giống cây trồng, vật tư nông nghiệp trên địa bàn xã. Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và có biện pháp phòng ngừa kịp thời, không để xảy ra các loại dịch bệnh ở gia súc, dịch cúm ở gia cầm. Hướng dẫn nhân dân nạo vét kênh mương, khai thông công rãnh, gia cố những đoạn kênh mương thường xuyên bị sạt lở nhằm hạn chế thiệt hại do mưa bão gây ra; triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng, chống thiên tai, bảo lũ và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn xã.

Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng; tổ chức trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác” năm 2021; chi trả dịch vụ môi trường rừng theo quy định. Phối hợp cùng các cơ quan chuyên môn của huyện triển khai trồng rừng đạt kế hoạch huyện giao. Đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn; triển khai thực hiện các giải pháp hỗ trợ khởi nghiệp và thành lập doanh nghiệp mới

Tiếp tục vận động nhân dân kê khai đất để cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quan tâm các diện tích đã được đo đạc; tăng cường công tác quản lý đất đai, nhất là các diện tích đất thuộc UBND xã quản lý; xây dựng phương án và triển khai có hiệu quả nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường, đầu tư phát triển. Tăng cường công tác thu ngân sách trên địa bàn; chi ngân sách đúng quy định; đẩy nhanh tiến độ triển khai thi công và thanh quyết toán các công trình xây dựng cơ bản năm 2021 theo quy định.

Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân chung sức xây dựng nông thôn mới, phổ biến chủ trương, chính sách về xây dựng nông thôn mới của Đảng, Nhà nước đến nhân dân; thực hiện tốt các nội dung xây dựng nông thôn mới tại gia đình, thôn, làng; rà soát, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đạt các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã năm 2021. Triển khai thành lập Nông hội trên địa bàn xã.

2/ Văn hóa – xã hội:

Chỉ đạo các trường tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác trực, vệ sinh trường lớp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong thời gian học sinh nghỉ hè. Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, nhất là thời điểm giao mùa; triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; thực hiện tốt các chương trình y tế quốc gia; tăng cường công tác kiểm tra, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn.

Tuyên truyền phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước xuống nhân dân; đẩy mạnh phong trào hoạt động văn hóa thể dục thể thao. Bình xét các thôn, làng, gia đình văn hóa.

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội cho đối tượng chính sách (người có công cách mạng, người nghèo, người đồng bào dân tộc thiểu số...); tiếp tục triển khai có hiệu quả các chế độ chính sách, tiếp nhận và cấp phát các mặt hàng chính sách kịp thời, đúng đối tượng; xây dựng kế hoạch tổ chức tọa đàm và tổ chức thăm hỏi, động viên các gia đình chính sách nhân dịp kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh Liệt sĩ; triển khai và thực hiện có hiệu quả kế hoạch giảm nghèo; tiếp tục triển khai kế hoạch giúp đỡ các hộ đăng ký thoát nghèo vươn lên thoát nghèo trong năm 2021. Tăng cường mở các lớp đào tạo nghề, tập huấn cho lao động nông thôn. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời khi có dấu hiệu là nhà nguyện, truyền đạo trái phép; tổ chức thăm và tặng quà các điểm nhóm nhân dịp Lễ Noel.

3/ Nội chính:

Tiếp tục tăng cường công tác trực sẵn sàng chiến đấu, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã, trực cơ quan trong các ngày lễ Quốc khánh, Noel, phòng chống dịch bệnh Covid-19; thường xuyên tuần tra an toàn giao thông, kiểm tra nhân khẩu trên địa bàn xã đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ tài sản cho nhân dân, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật; đồng thời phát động phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc; thực hiện tốt kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự; triển khai các bước kế tiếp chuẩn bị giao quân năm 2022; tổ chức các hoạt động chào mừng ngày thành lập Công an nhân dân, ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam.

Triển khai lịch tiếp công dân theo quy định; giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại tố cáo; củng cố tổ hòa giải và đẩy mạnh công tác hòa giải ở cơ sở; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân, đối thoại với nhân dân.

4/ Cải cách hành chính:

Tiếp tục củng cố hoạt động bộ phận tiếp nhận và giao trả hồ sơ; giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; công khai các thủ tục hành chính theo quy định. Tiếp tục duy trì triển khai có hiệu quả hệ thống quản lý văn bản điều hành liên thông 4 cấp đến cán bộ, công chức. Tiếp tục triển khai Trang thông tin điện tử của xã và tiếp tục sử dụng có hiệu quả Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của UBND xã.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 của Ủy ban nhân dân xã./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Phòng TC-KH huyện (b/c);
- Chi cục Thống kê huyện (b/c);
- Đảng uỷ xã;
- TT HĐND xã;
- Lưu: VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

En